农业部关于印发《大力发展现代农业扎实推进社会主义新农

村建设－杜青林部长在全国农业工作会议上的讲话》的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_86_9C_

E4_B8_9A_E9_83_A8_E5_c80_325102.htm 农业部关于印发《大

力发展现代农业扎实推进社会主义新农村建设－杜青林部长

在全国农业工作会议上的讲话》的通知（农办发[2005]26号）

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团农

业、农机、畜牧、农垦、乡镇企业、渔业厅（局、委、办）

，部机关各司局及有关直属单位： 2005年12月27－29日，我

部在北京召开了全国农业工作会议，杜青林部长在会上作了

题为“大力发展现代农业，扎实推进社会主义新农村建设”

的重要讲话。讲话坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思

想为指导，认真贯彻党的十六届五中全会、中央经济工作会

议和中央农村工作会议精神，全面落实科学发展观，深入分

析了当前农业和农村经济形势，总结了2005年和“十五”工

作，研究了“十一五”发展思路，对2006年农业和农村经济

工作进行了全面部署。 现将杜青林部长在全国农业工作会议

上的讲话印发给你们，请结合本地区、本单位实际，及时传

达学习，切实加以贯彻执行，并将贯彻落实方案、措施等情

况，于2006年1月15日前报农业部办公厅。 附件：大力发展现

代农业扎实推进社会主义新农村建设在全国农业工作会议上

的讲话 农业部 二00五年十二月三十日 附件：大力发展现代农

业扎实推进社会主义新农村建设在全国农业工作会议上的讲

话杜青林（2005年12月28日）同志们： 这次全国农业工作会

议的主要任务是，坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思

想为指导，深入学习贯彻党的十六届五中全会、中央经济工

作会议和中央农村工作会议精神，特别是学习贯彻温家宝总

理、回良玉副总理的重要讲话精神和即将下发的《中共中央

国务院关于推进社会主义新农村建设的若干意见》，全面落

实科学发展观，总结2005年和“十五”工作，研究“十一五

”发展思路，部署2006年农业和农村经济工作。会议的主题

是，大力发展现代农业，扎实推进社会主义新农村建设。下

面，我讲四个问题： 一、2005年及“十五”时期农业和农村

经济工作回顾 2005年是农业和农村经济工作迈出新步伐、取

得新成绩、再上新台阶的一年。各级农业部门认真贯彻党中

央、国务院关于加强“三农”工作的决策和部署，全面落实

支农惠农政策，在起点较高、困难较多、任务较重的情况下

，农业和农村经济继续保持良好发展势头，圆满完成了全年

各项任务。 粮食生产保持较大幅度增产。预计全年粮食总

产9680亿斤，比上年增产291亿斤；粮食亩产619斤，再创历史

新高；粮食作物与经济作物协调发展，除棉花产量下降外，

油料、糖料、蔬菜、水果等都稳定增产。农民收入保持较快

增长。预计农民人均纯收入3250元，比上年增加314元，实际

增长6%。农业各行业平稳较快发展。预计全年肉、蛋、奶类

总产量分别达到7650万吨、2860万吨和2845万吨，分别增

长5.6%、5%和20%；水产品总产量5100万吨，增长4%；农机

总动力6.79亿千瓦，增长6%，机耕、机播、机收率分别达

到50.7%、31.2%和22.7%，均比上年提高2个百分点以上；农

垦生产总值增长11.6%，实现利润56亿元；乡镇企业实现增加

值4.65万亿元，增长11.2%。农业科研和推广工作成效显著。

转基因技术研究、航天育种、新型疫苗研制等取得新的进展

；农业科技入户工程全面启动，农技推广力度加大；测土配

方施肥面积达到4.8亿亩次，亩均节本增效20－50元。农村改

革稳步推进。稳定完善家庭承包经营，大力发展农民专业合

作经济组织，农村经营体制创新迈出新步伐。积极参与农村

税费改革，巩固减轻农民负担成果。部分省（区）兽医管理

体制改革取得积极进展，新疆、四川、辽宁、江苏、甘肃、

山西等省（区）兽医管理体制改革取得重大突破。农产品对

外贸易快速增长。1－10月，全国农产品进出口贸易总额455.9

亿美元，同比增长9%。成功举办第三届中国国际农产品交易

会，参展国家和地区数量及贸易成交合同金额同步增长。重

大动物疫情防控取得明显成效。各级农业畜牧兽医部门有力

有序有效地开展防控工作，阻止了境外H7型禽流感疫情的传

入，遏制了亚洲I型口蹄疫扩散蔓延，有效控制了猪链球菌病

疫情。已发生的禽流感疫情都控制在疫点上，没有造成大范

围扩散蔓延。局部地区疫情连片频发的势头得到有效遏制。

2005年农业的好形势，为“十五”农业和农村经济发展画上

了圆满的句号。过去的五年，特别是党的十六大以来，党的

“三农”工作理论、政策不断完善和创新，确立城乡统筹发

展方略，提出“重中之重”战略思想，作出“两个趋向”重

要论断，制定多予、少取、放活和工业反哺农业、城市支持

农村重要方针，提出建设社会主义新农村的重大历史任务，

形成了全社会关心农业、关注农村、关爱农民的良好氛围。

从2004年开始，中央连续下发两个“一号文件”，出台一系

列强有力的政策措施，粮食增产农民增收成为宏观调控的一

大亮点。“十五”时期特别是近两年，“三农”工作取得重

大进展，农业和农村经济发展出现积极变化。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com